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Kontuar do klawiszowego instrumentu muzycznego
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Wynalazek dotyczy kontuaru do klawiszowego
instrumentu muzycznego, zwłaszcza elektrycznego.

Znane doitychcizas (kontuary organów i innych
klawiszowych instrumentów muzycznych, składa¬
ją się z kilku umieszczonych na różnych pozio¬
mach klawiatur ręcznych, czyli tak zwanych ma¬
nuałów w układzie schodkowym, przy czym kla¬
wiatury te są zamocowane w instrumencie na
stałe to jest nieruchomo, podobnie jak klawiatura
pedałowa. .Każda z klawiatur, których liczba za¬
leży od wielkości instrumentu, j.esrt wyposażona
w tak zwane rejestry umożliwiające włączenie po¬
jedynczych głosów, kilku głosów lub wszystkich
głosów, odpowiadających danej klawiaturze sto¬
sownie do życzenia grającego. W dotychczasowych
insitrumentach rejestry te, których w dużych or¬
ganach trój- do pięciomanuałowych, jest co naj-^
mniej kilkanaście na każdą klawiaturę, są umie¬
szczone z .reguły ponad klawiaturami i tylko po- .
zostałe, nie mieszczące się z powodu zbyt małej
rozporaądzalnej tam przestrzeni, są umieszczane
po bakach instrumentu, możliwie blisko manua¬
łów. Wsfcutek takiego rozmieszczenia klawoiatur

manuałowych, rejestrów draż klawiatury trało¬
wej — narządy te zajmowały około 50% ogólnej
objętości instrumentu, co uniemożliwiało korzy¬
stanie z instrumentów tego rodzaju w małych po¬
mieszczeniach mieszkalnych i tym samym ogra¬
niczało liczbę osób, mogących grać na tych in-
strumentaich u siebie w domu.

Niedogodności te usuwa kontuar, stanowiący
przedmiot wynalazku i różniący się od dotychczas
znanych zasadniczo tym, że manuały są osadzone
przesuwnie, klawiatura zaś pedałowa jest zamo¬
cowana przegubowo, wskutek czego objętość,
względnie obrys całego insbrumentu po skończor-
nej grze ulega bardzo dużemu zmniejszeniu, in¬
strument. zaś otrzymuje zwairtą budowa co po¬

zwala na łatwe je^o przenoszenie. Budowa kontu¬
aru według wynalazku zmniejsza możliwość
uszkodzeń zewnętrznych, przy czym kontuar taki,
który jednocześnie mioże być obudową całego in¬
strumentu jest na ty|e duży, że zapewnia łatwe
umieszczenie w nim aparatury elektrycznej orga¬
nów czy tez aparatury (innego klawiszowego elek¬
trycznego instrumentu muzycznego^



^Ktantaiar ,wedltug,wynada^a jest tytułem przy*
kładu bliżej wyjaśniony na rysunku, na którym
frag. 1 przedstawia widok boczny kontuaru, czę¬
ściowo w przekroju, fig. 2 — jego widor; czoło¬
wy, fig. 3 — przedstawia w .większej podzięce
częściowy przekrój podłużny jednej z Klawiatur
manuałowych, fig. 4 — szczegół klawiatury, a fig. 5
— przekrój wzdłuż linii I — I na fig. 4.

Do obu ścianek bocznych 1 instrumentu jest
przymocowana pozioma półka 2, do której jest
przytwierdzona pionowa płyta 11, w której osa¬
dzone są manuały.

W przykładzie przedstawionym na rysunku ma¬
nuałów jest cztery, przy czym każdy manuał skła¬
da się z 'kilku, np. dwóch lub trzech członów, osa¬
dzonych teleskopowo przesuwnie. Główne człony
tych manuałów są oznaczone Liczbami 3 — 6. Głó¬
wny człon 3 najniższego manuału jest połączony
za pomocą zawiasów 7 z półką 2, natomiast głów¬
ne człony pozostałych manuałów są rołączone
wzajemnie ze sobą za pomocą zawiasów 8 —10,
co ułatwia w razie uszkodzenia dostęp do zainsta¬
lowanych pod klawiszami kontaktów eiektrycz-
nych. W głównym członie rurkowym 3 jest osa¬
dzony teleskopowo drugi człon 12, w tym zaś ostat¬
nim 'trzeci człon 16. W ten sam sposób wykonane
są pozostałe manuały, z tą jedynie różnicą, że ich
liczba oraz wielkość* jest różna. Licząc od dołu
pierwszy i drugi manuały składają się z trzech
członów 3, 12, 16, względnie 4, 13, 17, pozostałe
zaś dwa są dwuczłonowe i są utworzone zczłonów
5, 14 i 6, 15. Każdy z tych czterech manuałów po¬
siada na przedzie drewnianą ramę 18, 19. 20, 21.
W każdej z tych ram są umieszczone klawisze
białe 22 i klawisze czarne 23.

Aczkolwiek powyżej opisane teleskopowe osa¬
dzenie manuałów jest całkowicie dostateczne pod
względem wytrzymałości, ponieważ manuały te
leżą jeden na drugim, tym nie mniej, w celu uni¬
knięcia ewentualnych drgań klawiatury podczas
gry zastosowane są w kontuarze według wynalaz¬
ku dwa wsporniki 24 osadzone przegubowo w pła¬
szczyźnie pionowej i podpierające od dołu dolną
ramę 18 najniżej leżącej klawiatury.
j- Między bocznymi ściankami 1 osadzona jest,
^przegubowo na osiach lub czopach 25 obudowa 26
klawiatury pedałowej. W obudowie te] osadzone
są klawisze białe 27 i klawisze czarne 28. Obudo¬
wa 26 jest więc osadzona przegubowo między
ściankami 1 kontuaru i daje się odchylać od po¬
łożenia poziomego przedstawionego na rysunku
do położenia pionowego tak, aby nie wystawać
z obrysia obudowy kontuaru.

W przestrzeni między dolnym manuałem a obu¬
dową 26 pedału jest umieszczona również przegu¬

bowo deska 29 z umieszczonymi na niej rejestra¬
mi — przełącznikami nożnymi 30 i deseczkami 31
żaluzji oraz wałeczkiem 32 crescenda.

W górnej ściance 33 kontuaru jest osadzony
przegubowo pulpit 34 do nut.

Teleskopoweosadzenie członów manuału przed¬
stawione jest w większej podziałce w częściowym
przekroju na fig. 3. Wewnątrz rurkowego członu
głównego 3 jest osadzony przesuwnie drugi człon
12. w celu ograniczenia wysięgu poszczególnych
członów jest osadzona między nimi tulejka dy¬
stansowa 35.

Wszystkie manuały są z obu swych końców
pokryte bocznymi ramami 36. W poziomej czę¬
ści tej ramy wykonane jest wgłębienie 37, w któ¬
rym może się przesuwać czop 38 umieszczony na
tychże częściach ramy 36 stanowiący część sąsie¬
dniej dolnej klawiatury.

Do bocznych ścianek 1 przymocowane są w gór¬
nej ich części przegubowe drzwiczki 39 z umoco¬
wanymi na nich rejestrami ręcznymi HO.

Ponad klawiaturami są umieszczone elektrycz¬
ne przyrządy 41 do wskazywania siły brzmienia
tonów itd.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kontuar do 'klawiszowego instrumentu mu¬
zycznego, zwłaszcza elektrycznego, znamienny
tym, że każdy z jego manuałów składa się z dwóch
lub więcej członów osadzonych przesuwnie tele¬
skopowo jeden w drugim.

2. Kontuar według zastrz. 1, znamienny tym, że
klawiatura pedałowa jest osadzona w przegubo¬
wej obudowie, dającej się podnosić z położenia
poziomego do położenia pionowego.

3. Kontuar według zastrz. 1, znamienny tym, że
klawisze białe i czarne każdego manuału są umie¬
szczone w ramie przymocowanej do zewnętrzne¬
go człona odnośnego manuału.

4. Kontuar według zastrz. 1, znamienny tyim, że
główne człony poszczególnych manuałów są po¬
łączone ze sobą zawiasowo.

5. Kontuar według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że w przestrzeni między dolnym manuałem a Obu¬
dową klawiatury pedałowej jest umieszczona
uikośmie, najlepiej przegubowo, deska (29) na któ¬
rej są umieszczone nożne rejestry — przełączni-
k: oraz deseczki (31) żaluzji i wałeczek (32) cres¬
cenda.

6. Kontuar według zastrz. 1 — 3, znamienny
tym, że do obu pionowych jego ścianek bocznych
(1) są przymocowane odchylnie drzwiczk1' (39) z re¬
jestrami ręcznymi (40).

Henryk Spychała

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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